S[ed] h[uius] nō i o[mn]ib[us]. Dic o[mn]idit p[ro]bat q[uo]d lib[er]e arbitrium diuersificat in diuersis. s[ed] in angelis et i ho[m]inibus dicēs. Nāc. i. lib[er]tate[m] arbitrii nō cōstituo e[ss]e equā. i. equalē in o[mn]ibus. q[ui] maior ē in substantiis diuinis q[uam] in ho[m]inibus. Nam sup[er]nis et diuinis substantiis inest p[ro]spicax iudiciū. i. infallibile iudiciū. et inest eis incorrupta voluntas. idest inflexibilis ad malum. et in eis est p[re]sto. idest parata. efficac[is] potestas optatorum: q[ui] nō est in eis impedimentum executionis.

aias vero h[uius]anas necesse est e[ss]e lib[er]iores. q[ui] conseruant se in speculatione diuine mentis. minus vero lib[er]e sunt cum dilabuntur ad corpora. i. ad curā rerū corporalium: et adhuc minus lib[er]e sunt cū colligant[ur] terrenis artubus. i. affectibus: q[ui]bus minus resistere possunt passionibus isurgētibus. Extrema vero. i. maxima ē seruit[us] aiarū. q[ui] dedit

bus equā e[ss]e cōstituo. Nā sup[er]nis diuinisq[ue] substantiis et p[ro]spicax iudiciū: et incorrupta voluntas: et efficac[is] optatorū p[ro]sto ē potestas. Humanas n[on] aias lib[er]iores q[uam] dē e[ss]e necesse ē: cū se in mentis diuine speculatione p[ro]seruat: min[us] n[on] cū dilabunt[ur] ad corpora: minusq[ue] et cū terrenis artub[us] colligant[ur]. extrema n[on] ē seruit[us]: cū vicij[us] dē r[ati]onis p[ro]p[ri]e possessione ceciderit. Nam vbi oculos a sūme luce v[er]itatis ad inferiora et tenebrosa deiecerint: mox iusticie nube caligant: p[ro]ncio sis turbant affectib[us]. Quib[us] accedēdo p[ro]sentiendoq[ue] quā inuexere sibi adiunant seruitutē: et sūm quodāmodo p[ro]p[ri]a lib[er]tate captiue.

idest augmentant seruitutem. quā sibi inuexere. idest induxerunt. et anime viciosorum sunt quodāmodo captiue p[ro]p[ri]a lib[er]tate. Notandum q[uo]d lib[er]um arbitriū est lib[er]tas iudicandi et exequendi res. Vel s[ecundum] Boetium super primo periarmentias. lib[er]um arbitriū est de voluntate iudicium animi: nullo extrinseco aut violenter cogente aut violenter impediēte: nullo cogente ad faciendū quod displicet: nullo impediēte ne fiat q[uo]d placet. Notandum q[uo]d lib[er]um arbitriū in duobus cōsistit in lib[er]tate iudicandi. et in lib[er]tate exequendi iudicata. Primū scilicet lib[er]tatem iudicandi impedit ignorantia: sed lib[er]tatem exequendi impedit impotentia executionis et corruptio voluntatis. Quandoq[ue] enim possumus bonū perficere: tamen voluntate corrupta vicio non perficimus. In substantiis autem separatis non est ignorantia iudicandi nec impotentia perficiendi: nec corruptio voluntatis. ergo in eis est maxima lib[er]tas arbitrii. Intellectu enim in nullo falluntur. ergo habent p[ro]spicax iudiciū: et nūq[ui] volunt nisi bonū. ergo in eis est incorrupta voluntas: et possunt perficere quicquid desiderant. ergo in eis est efficac[is] potestas optatorum. Notandum q[uo]d quidam vixerunt fuisse de intentione platonis animas humanas simul esse creatas in celo. et postea descendere in corpora et in eis detineri tanq[uam] in vinculis. sc[ilicet]m illos gradus lib[er]tatis animarum humanarum quas ponit in littera sic distinguuntur. s[ed] q[uo]d cum sint in celo create in cōtemplatione diuine mentis sunt maxime lib[er]e: cum autem desiderio corporum incipiunt descendere ad corpus sunt minus lib[er]e. cum autem iam sunt colligate corporibus adhuc sūnt minus lib[er]e. sed minima lib[er]tas est in eis quādo subduntur vicij[us]. ista tamen expositio non tenet sc[ilicet] veritatem: ideo aliter exponitur: q[uo]d illas animas necesse est esse lib[er]iores que cōtemplatōi diuine inseruiūt vt aie virtuosor[um] et cōtemplatiuor[um]: quor[um] cōuersatio i celis est. Ille aut[em] sūnt minus lib[er]e que dilabuntur ad corpora. i. que descēdūt